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TIRANE, MAJ 2022

KAPITULLI 1
TE PERGJITHESHME

1.1  Té pérgjithéshme

Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese té& detajeve t& dhéna né Kushtet e
Kontrates.

1.2 Zévéndésimet

Zévéndésimi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do té behet
vetem me aprovimin e Mbikqyrésit t& Punimeve né se materiali i propozuar pér tu
zévéndésuar éshté i njéjté ose me i miré se materialet e specifikuara, ose né se
materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né kohé pér té
pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashté kontrollit t&
Sipérmarrésit. Qé kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévéndésim do té
shogérohet me njé dokument déshmi té cilésisé, né formén e kuotimit t& gertifikuar
dhe té datés sé garancisé t& dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si té
materialit t& specifikuar ashtu edhe té atij q& propozohet t& ndryshohet.

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té€ treguar né
vizatimet, grafikét ose té& dhéna té tjera dhe Puné&dhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési
pér ndonjé mangési ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i
gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér
puné té pakénagéshme. Sipérmarrési do té marré pérsipér té gjithé pérgjegjésiné né
bérjen e llogaritjieve t& madhésive, llojeve dhe sasive t& materialeve dhe paisjeve té
pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet t& keté
avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhezim i ploté do te jepet
nga Punédhénési né se do té gjénden gabime té tilla ose mospérputhje.
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1.4 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do té kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési
té kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén,
energjing, veglat dhe pajisjet, ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtien e
impjanteve t& ndértimit, rrugéve té hyrjes, t& komoditeteve sanitare, hegje e
mbeturinave, punén, furnizimin me uj&, mbrojtien kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, paisje dhe materiale, ose pér
kujdesin mjekésor dhe mbrojtien e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér
ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé éshté parashikuar né Kontraté.

1.5  Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizoje punén pér ndértimin, mirémbajten dhe mé pas té
spostojé dhe té rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do té duhet né lidhje me zbatimin e
punimeve. Cvendosja do té pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rrugé hyrje dhe, sé
paku me shkallé sigurie, géndrueshmériné dhe kullimin e ujrave sipérfagésore té
njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shesh.

1.6 Furnizimi me ujé

Uji g& nevojitet pér zbatimin e punimeve do té merret nga pikat mé e aférta té
mundéshme prané objekteve qé rehabilitohen. Sipérmarresi do té shtrijé rrjetin e vet
t& pérkohshém té tubacioneve me shpenzimet e veta, duke béré veté pérpjekjet pér
furnizimin me ujé higjenikisht t& pastér dhe té pijshém pér punétorét si dhe pér
punimet.

1.7  Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekjet dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji
elektrike né kantjer, si me kontraktim me KESH — in népérmjet nénstacionit mé té afért
né se lidhja me té éshté e mundur, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet pér té
pérmbushur kérkesat.
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1.8  Piketimi i punimeve

Sipérmarresi, me shpenzimet e tij, duhet té bé&jé ndértimin e modinave dhe te piketave
sic &shté parashikuar né projekt né pérputhje me informacionin bazé té Punédhénésit,
dhe do té jeté pérgjegjésii vetém pér pérpikmeriné dhe saktésiné e tyre. Sipérmarrési
do t& jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé i éshté
dhéné dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij né se njé
informacion i tillé &shté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohé do té jeté
subjekti qé do t& kontrollohet dhe rishikohet nga Puné&dhénési dhe né asnjé rast nuk
i jepet e drejta t& b&jé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj kompensimi
pér korrigjimet e gabimeve ose t& mangésive. Sipérmarréesi do té furnizojé dhe
mirémbajé me shpenzimet e tij rrethimin dhe materiale té tjera té tilla dhe té japé
asistencé népérmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund té kérkohet nga Punédhénési
pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shénjat e kuotave, t€ béra
ose t& vendosura gjaté punés, t& mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato
démtohen dhe t& mbulojé té gjitha shpenzimet pér ndregjen e punés sé& béré jo miré
pér shkak t& mosmirémbajtjes, mbrojtjes ose spostimit pa autorizim t& kétyre pikave
té vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elektrike t& vendosura né terren, té drejtén e kalimit t& garté dhe té sheshuar,
~ gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té
treguara né vizatime ose t& mosmiratuara nga Punédhénési nuk do t& paguhet, dhe
Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén
drejtimin e Mbikqyrésit t& Punimeve.

1.9  Fotografité e sheshit t& ndértimit

Sipérmarrési duhet té bgjé fotografi me ngjyra sips udhézimeve t& Mbikqyrésit té
Punimeve né véndet e punes pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit té
punimeve, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Pér
fotografimin e kantierit t& punimeve nuk do t& béhen pagesa, pasi kéto shpenzime
jané parashikuar t&¢ mbulohen nén koston administartive té Sipérmarrésit.

1.10 Bashképunimi né zoné

Ndértimi do te b&het né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet t& keté veganérisht
kujdes né:
a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit
pér banoret dhe tregétarét qé jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit.

b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tieré né zoné me té cilét do
té koordinohet puna.

E gjithé puna, do t& béhet né njé ményré té tille, qé té lejojé hyrjen dhe pérballimin e
té gjithé paisjeve t& mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoreve té tij,
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stafin e Punédhénésit, si edhe t& ¢do punonjési qé& mund té& punésohet né zbatim
dhe/ose punimet né zoné ose prané saj pér ¢do objekt gé ka lidhje me Kontratén ose
cdo gjé tjetér.

Né pregatitien e programit té tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té béjé
llogari té& ploté dhe do té kooperojé me programin e punés sé& Kontraktoréve té tjeré,
né ményré gé té shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me publikun.

1.11 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t&é marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoreve té punésuar dhe
té jetés publike si edhe té& pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit
paraprak té ligieve té& aplikueshme, kodeve t& ndértesave dhe té& ndértimit do té
respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do té& kqyren ose eliminohen né
pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& vendosé dhe
té mirémbajé gjaté natés pengesa té tilla dhe drita t& cilat do t& parandalojné né
ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa té pérshtatéshme,
shénja me drité t& kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né té gjitha véndet ku
punimet mund té shkaktojné ¢rregullime té trafikut normal ose qé& pérbé&jné né ndonjé
ményré rrezik pér publikun.

1.12 Mbrojtja e ambientit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré té gjith& veprimet e
mundé&shme pér té siguruar gé ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe qé rrjedhjet ujore,
toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené té pastra nga ndotja pér shkak té
punimeve té& kryera. Mos plotésimi i ké&saj klauzole né bazé té& evidentimit nga
Mbikqgyrési i Punimeve, mund té& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i gdo materiali nga Sipérmarrési do t& béhet me makina té pérshtatéshme,
té cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar.
Ndonjé makiné gé nuk plotéson kété kérkesé& ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e
qarkullimit do t& higet nga kantjeri. Té gjitha materialet gé sillen nga Sipé&rmarresi,
duhet té stivohen ose t& magazinohen né ményré té pérshtatéshme pér ti mbrojtur nga
rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga
Mbikqgyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.14 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet té bé&jé me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e njé terreni
té mjaftueshem pér ngritien e magazinave me shpenzimet e tij.
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1.15 Vizatimet faktike (Vizatimet si¢ jané zbatuar)

Sipérmarrési duhet t& pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané faktikisht
zbatuar” né terren. Vizatimet do t& bé&hen né& njé standart te ngjashém me até té
vizatimeve té Kontratés.

Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ jané zbatuar”. Do
té shenojé né ményré té qarté vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tjera té cilat
mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar, material i cili do té jeté i
disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto
vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen
Mbikqyrésit t¢ Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet té kené
pérfunduar, sé bashku me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té
dorézohet né kopje letér.

Vizatimet faktike do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve
mbajtése té léna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve qé
jané ndeshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet t& pérgatisé profilat
gjatésore dhe seksionet térthore té& rishikuara, pajisur me shénimet qé tregojné
shtresat e tok&s qé hasen gjaté té gjitha punimeve té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t& vizatimeve “ si¢ jané zbatuar " do t'i dorézohen
Mbikqyrésit t& Punimeve pér aprovim. Vizatimet “si¢ jané zbatuar”, té aprovuara, do
t& béhen proné e Punédhénésit. .

Pér bérjen e Vizatimeve “si¢ jané zbatuar” dhe Manualeve nuk do t& béhen pagesa,
pasi kosto e tyre &shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative té
Sipérmarrésit.

1.16 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né& pérfundim té punés, sa heré qé éshté e aplikueshme, Sipérmarrési, me shpenzimet
e tij, duhet té pastrojé dhe t& heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet
qé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe t&
leré sheshin e téré dhe veprat té pastra dhe né kondita t& pranueshme. Pagesa
pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi té jepet
miratimi nga Mbikqyrési i Punimeve.

117 Provat laboratorike

Ky seksion pérfagéson procedurat e kryerjes sé provave pér materialet me géllim qé
té sigurojé dhe pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave Laboratorike

Pé&r punimet e betonit dhe t& hekurit t& armimit né objekte t& ndryshme do té kryhen
provat e méposhtme:
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- Dhénia e recetés sé betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né
materialet q& do t& pérdoren, pasi té jené pércaktuar mé paré karakteristikat e
materialeve pérbérése té betonit (¢cimento, inerte).

- Shpérndarja e madhesisé sé& grimcave e materialeve inerte té& betonit

(Granulometria) gjaté periudhés sé& ndértimi.

- Provat e gimentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezés

- Rezistenca né& shtypje e betonit gjaté periudhé&s sé& ndértimit, bazuar né

standartet shqiptare

- Rezistenca né térhegje e hekurit t& ndértimit pér ¢do lloj diametri t& pérdorur.

- Zgjatimi relativ i hekurit t& ndértimit

Pér punimet e mbushjeve dhe pér bazamentet e objekteve, sipas réndésisé sé objektit
do té kryhen provat e méposhtme:

- Shpérndarja e madhesisé sé grimcave (Granulometria)

- Treguesi i Plasticitetit

- Densiteti né vénd (Metoda e Zévéndésimit me Réré)

- Proktori i Modifikuar

Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té
tjera ndérkombétare té aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes s& kampioneve do té jeté si¢c éshté specifikuar né metodat e
aplikueshme t& marrjes sé kampioneve dhe té kryerjes sé& provave ose si¢ udhézohet
nga Mbikqyresi i Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do té jepet nga Mbikqyrési i Punimeve. Marrja e
ndonjé kampioni shtesé mund té& rekomandohet po nga Mbikqyrési i Punimeve.

Ené té tilla si canta, kova e té tjera, do té jepen nga Sip&rmarrési. Marrja e mostrave
pér prové do té& kryhet nga Sipérmarrési né véndet dhe periudhat gé& udhézon
Mbikqyresi i Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né laborator do t& béhet
nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye t& marrjes sé kampioneve do té pérfshihet né
grafikun e punimeve té Sipérmarrésit. Nuk do té pranohet asnjé ankesé nga ndéprerja
e punimeve pér shkak t& marrjes sé kampioneve.

Provat né& laborator do t& bé&hen né& njé kohé té pérshtatéshme me metodén e
pérshkruar té provés.
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Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Per arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré t& kryejé veté ndonjé prej provave.
Rezultatet e provave té tilla do t& pranohen vetém kur t& kryhen né njé laborator té
aprovuar me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té
tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t&€ mbulohen nga Sipérmarrési.
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KAPITULLI 2
GERMIMET
2.1 Qéllimi

Ky seksion pérmban pékufizimet e pérgjithéshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve mbi toké (né& véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né
kanale, pérfshiré gémimet né ujé. Mé tej ajo mbulon té gjitha punimet gé lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve té papé&shtatshme né& hedhurina, dhe
rifiniturat e shpatit té prerjes.

2.2  Pérkufizimet
Pérkufizimet e méposhtme duhet t& aplikohen né:

DHERAT DHE ZHAVORRET NE SHTRATIN E LUMIT

Gérmimi né dhera dhe zhavorre té shtratit t& pérroit t&€ duhet t& aplikohet né té gjitha
materialet g&¢ mund t& gérmohen si me krahé& (pérfshi me kazma) ashtu dhe me
makineri. N& zérin “gérmim” duhet t& parashikohen né ¢mim edhe skarifikimet e
bazamenteve apo prerjet e bimésisé.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatéshme do té pérfshijné té gjitha materialet gé jané té& pranueshme
né pérputhje me kontratén e pérdorimit né punimet dhe qé jané né gjéndje té€ ngjeshen
né njé ményré té specifikuar pér té& formuar mbushje ose trase kanali apo tubacioni.

2.3 Gémimi

a) Gérmimi duhet té kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢
tregohet né Vizatime. GCdo thellési me e madhe e gérmuar nén nivelin e
formacionit, brénda tolerancés sé lejuar, duhet t& béhet mire me mbushje me
materiale t& pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga Sipérmarrési me
shpenzimet e tij.

b) Kujdes i vegante duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t&€ mos hequr
material pértej vijes sé specifikuar t& prerjes dhe mé pas duke shkaktuar
rrezikshméri pér géndrueshmériné strukturore té pjerrésisé ose duke shkaktuar
erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

c) Pérmasat e prerjeve duhet t& jené né pérputhje me detajet e seksioneve
térthore tip si¢ tregohen né Vizatime.
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2.4 Trajtimi / Ngjeshja e zonave té gérmuara

a) Zonat dhe pjerresité e prerjeve duhet t& jené konform me Vizatimet dhe duhet
té rregullohen sipas njé vije t& pastér té standartit, pér njé tip te dhéné materiali.

b) Té gjitha zonat horizontale t& gérmuara duhet t& ngjishen me njé minimum
déndésie té thaté (peshé skeleti) prej 95% pér dhera té shkrifét dhe 90% pér
dhera té lidhur.

2.5 Pastrimi i sheshit

Té gjitha sheshet ku do t& gérmohet do t& pastrohen nga té gjitha shkurret, bimé,
ferrat, rrénjét e médha, plehrat dhe materiale té tjera sipérfagésore. Té gjitha keto
materiale do t& spostohen dhe largohen né ményré qé té jeté e pélgyeshme pér
Puné&dhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret qé jané pércaktuar nga Punédhénési qé
do té& ngelen do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.

Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas
udhézimeve t& Mbikqyrésit t& Punimeve. Kjo do t& pérfshijé dhe spostimin e themeleve
té ndértimeve gé mund té ndeshen.

Sipérmarrési do t&¢ marré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtien e vijave
ekzistuese t& ujit, rrethimeve dhe shérbimeve qé do té mbeten né sheshin e ndértimit.
Kosto e pastrimit t& kantierit &shté e detyrueshme té paguhet brenda ¢mimit njési pér
punimet e gérmimit.

2.6 Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet t& jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen
mbéshtetur né ményre té pérshtatéshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé éshté qé
ato mund té ngjeshen né ményré té pérshtatshme.

Gérmimet duhet t& mbahen t& pastra nga uji. Tabani i té gjithe gérmimeve duhet té
nivelohet me kujdes. Cdo pjesé me material té buté ose mbeturina shkémbi né taban
duhet té higet dhe kaviteti qé rezulton t& mbushet me beton.

2.7 Germimi i kanaleve dhe i linjave pér shtrimin e tubacioneve

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim t&¢ Mbikqyrésit t& Punimeve. Zéri i treguar né
tabelen e volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet, si¢ éshté gérmimi pér seksionté
liré apo té detyruar, etj. do t& pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do té jeté
specifikuar ndryshe. G&rmimi me krahe éshté gjithashtu i nevojshém né aférsi té
intersektimeve té& infrastrukturave té tiera pér t& parandaluar démtimin e tyre. Me
pérjashtim t& véndeve te pérmendura mé sipér, mund té pérdoren makinerité.
Gjerésia dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve do té jeté si¢ éshté pércaktuar né
vizatimet e kontratés ose sic do te udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve.
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Thellimet pér pjesét lidhése do t& gérmohen me doré mbasi fundi i zones sé gérmuar
t& niveluar. Pérveg se kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t&€ gérmohen
nén nivelin e pjesés sé& poshtéme té tubacionit si¢ tregohet né vizatime, pér té béré té
mundur realizimin e shtratit t& tubacioneve me material t& granuluar.

2.8 Perdorimi i materialeve te germimit

T& gjitha materialet e pérshtatéshme dhe t& aprovuara t& gérmimit duhet, pérsa kohé
qé ato jané praktike, t& p&rdoren né ndértim kryesisht né zérin mbushje + ngjeshje né
trasené e tubacioneve té turbinave.

2.9 Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave té kanaleve apo rrugéve éshté pjesé e trupit t& dheut ku
shpérndahen nderjet (tensioned) e shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te
automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete né mbushje ose né
germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin &shté e nevojshme ge te sigurohet nje taban,
ge te jete ne gjendje te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat statike
apo dinamike, pa pésuar deformime mbetese.

Mbushijet gjithandej duhet te kené nje densitet ge i referuar standartit AASHTO pér
proktor t& modifikuar & te jete maximumi né té thaté jo mé pak se 95 %.

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare
shtresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne mbushje.

Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresit te Punimeve, pasi
te jete siguruar se shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime
uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes éshté e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton
ge pajisjet ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e
kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertim.

2.10 Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipermarrési, me shpenzimet e veta do te
pérforcoje t& gjithé ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera, géndrueshméria e té
cilave duhet t& garantojé mosrrezikimin gjaté zbatimit t& punimeve dhe do té jeté
térésisht pérgjegjés pér té gjithé démtimet e personave ose té pasurive qé do té
rezultojné nga aksidentet e ndonjé prej kétyre ndértimeve, mureve ose strukturave té
tjera.

Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen
ose demtohen si rezultat i veprimeve t& Sipermarresit, ai menjehere duhet ti raportoje
pér kéto rrezige ose demtime Menaxherit e Projektit si dhe autoriteteve ge kane lidhje
me te dhe menjehere te marré masa per ndregjen e tyre, gjithmone sipas pelgimit te
Mbikqyresit te Punimeve ose té autoriteteve pérkatese.
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2141 Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése germimi i zakonshem nuk &shté i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve
duhet te vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne
pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe
vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te ngjashme te
nevojeshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te pasurive ge jane
prane. Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te
tille ge te parandalojne demtimin e punes se perfunduar si edhe te strukturave e
pasurive ge jane prane. Sapo keto te higen te gjitha boshlleget ge mbeten nga hegja
e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te
ngjeshur. Sipermarresi do te jeté krejtesisht pergjegjes per sigurimin e punes ne
vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut dhe te pasurive ge jane
prané. Kosto e perforcimit dhe veshjes se germimeve éshté perfshire ne ¢gmimin njesi
pér gérmimet.

212 Mirémbajtja e gérmimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen si¢ duhet nderkohe qge ato jane te hapura dhe
te ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi.
Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak
te neglizhences se tij.

213 Largimi i ujrave nga punimet e germimit

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin,
Sipermarresi do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me
kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme
per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashme
gjate avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar te jete e siguruar nga
demtimet. Sipérmarresi duhet te sigurojé té gjitha pajisjet e pompimit per punimet e
tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjiné e té tjera, dhe te gjitha kéto pa
kosto shtesé pér Punédhénésin. | gjithé uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra
duhet te higet né njé ményré té aprovueshme prej Mbikagyresit t& Punimeve. Duhet té
merren masa paraprake t& nevojéshme kunder pérmbytjeve.

2.14 Perforcimi dhe mbulimi ne vend

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim qe ndonje ose te gjitha perforcimet dhe
strukturat mbajtese te lihen ne vend me gellim te masave paraprake per mbrojtien nga
demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura
mbajtese jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga
ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese do te priten ne
lartesine sipas udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese ge
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mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas vlerave ge do te
bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas ¢gmimit
ne Oferte ngs &shté dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim.

2.15 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese né se né zonén e
sheshit t& ndértimit ka té tilla, ge jane nen siperfage te cilat mund te ndeshen gjate
zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne kujdes te vecante per mbrojtien e tyre , si tubat
e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe
bazamentet e strukturave ge jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per
demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t'i riparoje me shpenzimet e tij, nese
keto sherbime jane ose jo te paragitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne
te rregullojne vete ose nepermjen nje nénSipermarresi te eméruar nga ai vete demet
e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e
nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund |
zbriten nga ¢do pagese ge Punedhensei ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne
vazhdim te punimeve.

2.16 Hegja e materialeve té tepérta nga gérmimi

| gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e
aprovuara. Kur &shté e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende
te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato
vende te shtruara.

2.17 Pérshkrimi i gmimit njési pér gérmimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshije, gérmimin, nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, skarifikimin, prerjen e bimésisé, proven dhe pér
cdo pune shtese per mbrojtien e formacioneve perpara ¢do inspektimi, si¢
specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te prera, rilevimin topografik té
kerkuar, vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimin
e matjeve, sigurimin i instrumentave per tu perdorur nga Mbikqyresi i Punimeve,
furnizimin dhe transportin e fugise puntore, mbajtjen e vendit te punes paster dhe ne
kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevoje té& rastit t&¢ nevojshme per realizimin e
Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve.

Aty ku materiali i germuar éshté perdorur per mbushje, depozitimi duke perfshire dhe
transportin, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire ne ¢gmimin njesi
per germimet.

Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te
aprovuar nga Mbikgyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne ¢gmimin njesi te germimit.
Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen ¢gmimin
hjesi te transportit te materialeve.
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Pérvec transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe
transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitien e shtratit, etj perfshihen
ne ¢mimin njesi te germimit.

Nese nuk &shté pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do
te konsiderohen te perfshira ne gmimin njesi te germimit.

218 Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do
te bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e
germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese
nuk percaktohet me pare me shkrim nga Mbikayresi i Punimeve. Megjithate, nese
germimi &shté me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik
i germimeve sipas matjeve faktike.

KAPITULLI 3

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI
3.1 Té pérgjithshme

Punimet mbushése do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet ge
tregohen né vizatimet dhe/ose si¢ percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikqyresi i
Punimeve. Punimet do te realizohen ne nivelin ge te kenaqgin kerkesat e Mbikqyresit
te Punimeve. '

Materialet ge do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe
pjese te forta me te medha se 75 mm ne ¢do permase, dhe gjithashtu te paster nga
perbersa druri apo mbeturina te ¢do lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas
menyres se aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen gjithashtu. Nese
nuk specifikohet ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, materiali
mbushes dhe mbulues do te merret nga punimet e germimeve. Nése Mbikqyresi i
Punimeve percakton se materiali nuk éshté i cilesise se duhur atehere, do te perdoret
material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter. Materiali i zgjedhur do te jete homogjen
dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleqet dhe ¢do parregullesi
tjeter.

Mbushjet dhe mbulimet do té& realizohen me shtresézime té vashdueshme dhe gati
horizontale pér t& arritur trashesine e treguar né vizatimet pérkatése ose si¢ mund te
kushtezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Mbulimi né punimet e mbushjes dhe mbulimit
me material siperfagesor nuk é&shté i lejueshem. Shtresa e siperme e fundit e
mbushjes dhe e mbulimit duhet te mbahet ne gjendje sa me te sheshté te jete e
mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia e treguar ne
vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet e dhéna.

3.2 Mbushja dhe mbulimi
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Pregatitjia e shtratit

Jetégjatesia e tubacioneve té shtruara (Geliku, HDPE ose GRP) pér tubacionet
derivacionit, turbinave apo tubacione té tjera varet shume nga cilesia e shtratit.
Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet ge mund te shkaktohen
nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevoje per shtrat te vegante gjykohet sipas llojit te tokes? Shtrati nuk éshté i
nevojshem t& ngjishet kur toka éshté e forte, me strukture kokrrizore dhe Dmax < 20
mm. Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur.

3.3 Mirembajtja e drenazheve

Mbulimi do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulohet uje ne
pjese e pambushura ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne
kanalet e rrugeve ose ne rruge te tjera ujore ge nderpriten nga linja e kanaleve do te
largohen menjehere pas perfundimit te procesit te mbulimit duke kthyer formen dhe
permasat e kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet siperfagsore nuk do te
nderpriten per kohe te gjate nese nuk do te jete e nevojshme.

3.4 Ngjeshja

Sipérmarresi do té jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe
shtratit t& tubave brénda periudhes sé korigjimit t& difekteve qé& &shté pércaktuar né
Kushtet e Kontratés.

3.5 Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njési pé&r mbushjen, mbulimin me zhavorr pérfshin: materialin mbushés,
ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me doré, ngjeshjen né shtresa,
lagien kur éshté e nevojshme, provat, té gjitha llojet e materialeve, makinerive, fugisé
punétore dhe ¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér, té cilat jané té
domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do t& bazohen né pérmasat e
nxjerra nga vizatimet gé lidhen me kété proces.

Cdo ndryshim i volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve jashté limiteve t& treguara né
kéto vizatime nuk do t& paguhen, pérveg se kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me
shkrim nga Mbikqyrési i Punimeve.
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